

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 784/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty năm 2025 (sau đây viết tắt là Phong trào), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào. Qua đó, huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương (sau đây gọi tắt là người hưởng lợi) được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

- Tổ chức kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân và các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, ủng hộ, giúp đỡ người hưởng lợi nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo từ Phong trào năm 2024. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo các nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người thụ hưởng; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân được thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp, trong toàn huyện tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo ủng hộ Phong trào bảo đảm kịp thời, đồng bộ, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra.

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành trong các chương trình/hoạt động Tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn của Phong trào.

II. CHỈ TIÊU

Toàn huyện phân đầu vận động chăm lo, hỗ trợ **3.390 suất quà** cho đối tượng người thụ hưởng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, với tổng trị

giá hoạt động Phong trào đạt **1.356.000.000 đồng**, trị giá suất quà tối thiểu từ 400.000 đồng trở lên (*Có bảng phân bổ chỉ tiêu kèm theo*).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 20/12/2024 đến ngày 26/01/2025. Trong đó, cao điểm từ ngày 07 đến ngày 19/01/2025 (tức ngày 7/12 đến ngày 20/12 âm lịch).

IV. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng thụ hưởng

- Hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật và các trường hợp dễ bị tổn thương khác..., bệnh nhân nghèo đang điều trị nội trú tại Trung tâm Y tế tuyến huyện trong những ngày Tết Nguyên đán, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2024.

- Người không có điều kiện vui Xuân, đón Tết cùng gia đình (người vô gia cư, xóm trọ lao động ...).

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.

- Riêng đối với các đối tượng thụ hưởng đã được ngân sách Nhà nước tặng quà (hộ nghèo, hộ gia đình chính sách...), Ban chỉ đạo Phong trào các cấp sẽ xem xét, cân đối từ nguồn vận động được để hỗ trợ thêm suất quà Tết khi có điều kiện.

2. Nội dung hoạt động

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức đưa, đón các trường hợp được tặng quà tại Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắk Nông năm 2025 tại thành phố Gia Nghĩa.

- Thăm, tặng quà và chúc Tết người dân: Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương dự và chúc Tết, tặng quà cho người thụ hưởng.

- Tổ chức ít nhất 01 điểm “Chợ Tết Nhân ái” phục vụ từ 150-200 người hưởng lợi sắm Tết gồm các gian hàng miễn phí đảm bảo tính đa dạng của hàng hóa như: Các nhu yếu phẩm thiết yếu, đồ gia dụng,... thông qua hình thức phát phiếu đổi hàng tại các gian hàng miễn phí.

- Ngoài ra, tùy theo điều kiện cụ thể nguồn kinh phí vận động được của Phong trào. Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp sẽ cân đối, xem xét hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng hưởng lợi sửa chữa nhà ở, xây dựng nhà Chữ thập đỏ, cấp thẻ BHYT cho người dân, hỗ trợ sinh kế, trao tặng học bổng, sổ tiết kiệm,... và các hình thức hỗ trợ mang tính phát triển bền vững khác.

3. Đối tượng vận động, mức ủng hộ

a) Đối tượng vận động

- Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, trong và ngoài huyện.

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trên địa bàn toàn huyện.

- Các tổ chức tôn giáo, cá nhân, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, câu lạc bộ tình nguyện, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân.

- Khuyến khích các em học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, phổ thông dân tộc nội trú, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện tham gia.

b) Mức ủng hộ: Theo tinh thần tự nguyện, tùy theo khả năng và lòng hảo tâm của mỗi tổ chức, cá nhân.

4. Hình thức vận động

a) Cấp huyện

- Ban Chỉ đạo Phong trào huyện: Vận động các phòng, ban, ngành cấp huyện; các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp; các đơn vị lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn huyện; Phòng Giao dịch các ngân hàng, Bưu điện huyện, Điện lực huyện Đắk Mil; các tổ chức tôn giáo, các tổ chức xã hội - từ thiện trong ngoài huyện; các công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện; các trường THPT Đắk Mil, THPT Trần Hưng Đạo.

- Các Phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức Hội đặc thù: Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị, các đơn vị trực thuộc tích cực hưởng ứng.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, học sinh và học viên tham gia.

b) Cấp xã, thị trấn

Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn: Vận động các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, thị trấn; các thôn, bon, bản, tổ dân phố, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã, thị trấn; các trường Tiểu học, THCS, THPT Nguyễn Du, THPT Quang Trung trên địa bàn; các nhà hảo tâm, tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

5. Phương thức tiếp nhận nguồn vận động

a) Cấp huyện: Hội Chữ thập đỏ huyện (là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào) tiếp nhận các nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân ủng hộ cho Phong trào.

b) Cấp xã, thị trấn: Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn tiếp nhận, phân phối và báo cáo kết quả vận động được về Ban Chỉ đạo cấp huyện thông qua Hội Chữ thập đỏ huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Ban chỉ đạo Phong trào cấp tỉnh theo quy định.

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm,... tự tổ chức trao tặng quà “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 thực hiện đăng ký với Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện qua Hội Chữ thập đỏ huyện để tổng hợp, điều phối tránh sự chồng chéo, trong đó cần nêu rõ trị giá một suất quà (tiền)/tổng số suất quà dự kiến trao, địa điểm tổ chức trao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Hội Chữ thập đỏ huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Thư kêu gọi vận động ủng hộ Phong trào; Thư cảm ơn; Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức tuyên truyền, đăng Thư kêu gọi vận động ủng hộ Phong trào để các cá nhân, tổ chức biết, tham gia ủng hộ Phong trào, đồng thời công khai kết quả vận động, ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025 trên các phương tiện truyền thông.

- Tiếp nhận, phân phối, quản lý và sử dụng tiền, hàng từ nguồn đóng góp, ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân đúng quy định. Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, xây dựng kế hoạch, lịch cụ thể tham mưu Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức đi thăm, tặng quà cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán Xuân Ất Ty năm 2025.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, tổ chức đưa, đón các trường hợp được trao tặng quà tết tại Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắk Nông năm 2025 đảm bảo theo Kế hoạch số 784/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông.

- Căn cứ Hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, lựa chọn 01 xã phù hợp để tổ chức Chợ không đồng đạt tối thiểu 150 suất quà. Kinh phí từ nguồn vận động, trong trường hợp không đủ để tổ chức, đề xuất Ban chỉ đạo vận động Tết nhân ái huyện chi từ nguồn kinh phí Quỹ Nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ huyện quản lý.

- Kết thúc đợt vận động, Hội Chữ thập huyện chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả vận động về Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ đạo Phong trào “Tết Nhân ái” tỉnh Đắk Nông. Đồng thời, tổng hợp gửi báo cáo kết quả vận động Phong trào đến các cơ quan, địa phương biết; thông báo kết quả gửi Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện và UBND các xã, thị trấn rà soát, đề xuất danh sách đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động nhân đạo trên địa bàn huyện (tập thể kết nối từ 500 triệu đồng hoặc trực tiếp đóng góp từ 100 triệu đồng trở lên; cá nhân kết nối từ 300 triệu đồng hoặc đóng góp trực tiếp từ 50 triệu đồng trở lên).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng Phong trào “Tết Nhân ái” trên địa bàn huyện thiết thực, hiệu quả.

- Phát huy vai trò Phó Trưởng ban chỉ đạo, kêu gọi, vận động các cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ nhân ái và ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Thẩm định, tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản có liên quan đến việc chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tham mưu bố trí thời gian tổ chức họp Ban Chỉ đạo, ban hành Giấy mời hội nghị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị, trong đó chú ý công tác khen thưởng và Phát động phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025.

4. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Phối hợp, cung cấp cho Hội Chữ thập đỏ huyện các thông tin, số liệu các đối tượng thụ hưởng cần trợ giúp trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025:

Hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp tại cộng đồng.

5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện trong việc triển khai, đôn đốc và tổng hợp số liệu các cá nhân, đơn vị trực thuộc tham gia Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 đạt hiệu quả.

6. Giao Phòng Nội vụ

Trên cơ sở đề xuất của Hội Chữ thập đỏ huyện, tổng hợp danh sách, tham mưu UBND huyện kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho Phong trào Tết Nhân ái và hoạt động nhân đạo trên địa bàn huyện.

7. Giao Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và người dân về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Tết Nhân ái” để mọi người hiểu và tự nguyện tham gia; đăng Thư kêu gọi ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện trên sóng Truyền thanh, Truyền hình huyện; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện kịp thời đưa tin phản ánh về hoàn cảnh của các đối tượng cần trợ giúp. Đồng thời, tiếp nhận kết quả tổng hợp vận động từ Hội Chữ thập đỏ huyện để công khai trên Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

8. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện, Công an huyện và Cơ quan Quân sự huyện

Vận động, đôn đốc cán bộ, chiến sỹ thuộc đơn vị tham gia Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 đạt hiệu quả, đồng thời phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đăng ký đối tượng, địa điểm trao tặng và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo huyện theo quy định.

9. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các doanh nghiệp; các đơn vị trường học, các nhà hảo tâm... tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hưởng ứng Thư kêu gọi và kịp thời ủng hộ, đóng góp về Quỹ Nhân đạo huyện qua Hội Chữ thập đỏ huyện để Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 đạt chất lượng và hiệu quả.

10. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Tết Nhân ái” các xã, thị trấn và chủ động triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025 tại địa phương, đảm bảo 100% đối tượng hưởng lợi được tặng ít nhất 01 suất quà Tết.

- Khuyến khích các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi, tỉ lệ hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 thấp hỗ trợ, ủng hộ nguồn quà Tết cho các xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận, phân phối, quản lý và sử dụng tiền, hàng từ nguồn đóng góp, ủng hộ Phong trào của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đúng quy định.

- Đối với nguồn quà do Ban chỉ đạo huyện vận động hoặc do Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, huyện kết nối; các địa phương lập danh sách người thụ hưởng, tiếp

nhận quà, bố trí địa điểm trao tặng theo đề nghị của các nhà tài trợ; đón tiếp đoàn trao tặng quà chu đáo, tiết kiệm. Công tác lập danh sách cần đảm bảo công khai, đúng đối tượng, kịp thời và hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán theo hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ huyện.

- Tổng hợp báo cáo các đối tượng hưởng lợi mà địa phương không đủ điều kiện hỗ trợ đề nghị được trợ giúp về Ban Chỉ đạo huyện (thông qua Hội Chữ thập đỏ huyện) **trước ngày 05/01/2025** để báo cáo đồng chí Trưởng ban và Lãnh đạo UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

- Báo cáo kết quả vận động gửi về Ban Chỉ đạo cấp huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) **trước 16h00' vào thứ Ba hàng tuần, bắt đầu từ ngày 01/01/2025** để Hội Chữ thập đỏ huyện tổng hợp, báo cáo kết quả vận động về UBND huyện, UBND tỉnh **trước 16'00 ngày thứ Tư hàng tuần.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty năm 2025. Các đơn vị, địa phương triển khai đảm bảo đúng mục đích, đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Phong trào) để báo cáo đồng chí Trưởng ban chỉ đạo và UBND huyện xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Phòng, Ban, ngành cấp huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HCTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Bá Tịnh

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG PHÒNG TRÀO
“TẾT NHÂN ÁI” XUÂN ẤT TỶ NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số 406 /KH-UBND, ngày 15 /12/2024 của UBND huyện Đắk Mil)

Đơn vị tính: Suất quà

Trị giá 1 suất quà: 400.000 đồng

STT	Đơn vị, địa phương	Chỉ tiêu cần vận động			Trị giá
		Cận nghèo	Khó khăn	Tổng	
1	Xã Thuận An	42	208	250	100.000.000
2	Xã Đắk Lao	26	324	350	140.000.000
3	Thị trấn Đắk Mil	15	345	360	144.000.000
4	Xã Đức Minh	135	237	372	148.800.000
5	Xã Đắk Sắk	234	466	700	280.000.000
6	Xã Long Sơn	14	46	60	24.000.000
7	Xã Đức Mạnh	41	259	300	120.000.000
8	Xã Đắk N'Drot	94	106	200	80.000.000
9	Xã Đắk Rlă	144	256	400	160.000.000
10	Xã Đắk Găn	151	247	398	159.200.000
TỔNG CỘNG		896	2.494	3.390	1.356.000.000

Tr